



Correos de Costa Rica S.A. NUM.LEGALIZACION 4061006881163

Estado de Resultados

Al 31 de Diciembre de 2014

(En colones costarricenses sin céntimos)

	Notas	Mov. Mes 2014	Acum. 2014	Mov. Mes 2013	Acum. 2013
Ingresos	14				
Tradicional		477.820.528	6.849.717.038	463.398.853	6.355.653.807
Apartados		54.572.667	646.812.047	43.782.932	540.486.224
Servicios EMS		559.149.803	5.547.222.711	500.599.932	4.735.096.158
Servicios Financieros		2.978.521	39.884.611	2.648.021	30.734.276
Servicios de Mensajería		93.847.894	1.673.319.100	71.211.358	1.280.384.037
Servicios de Call Center		276.185.711	2.921.875.889	226.646.027	1.751.960.309
Servicios Electrónicos		89.576.006	1.058.490.454	65.709.156	726.970.020
Diferencial Cambiario		8.148.105	95.967.398	4.954.813	58.974.106
Productos		1.620	366.796	84.020	1.446.626
Descuentos		-3.152.492	-62.149.879	-6.079.143	-52.129.299
Total de Ingresos		1.559.128.363	18.771.506.164	1.372.955.971	15.429.576.264
Egresos					
Servicios Personales	15	-918.185.509	-12.242.190.396	-944.465.057	-10.836.666.092
Servicios no Personales	16	-491.799.909	-3.322.097.152	-273.095.165	-2.595.944.363
Materiales y suministros		-87.323.077	-1.031.802.825	-82.666.320	-1.001.847.800
Correo Internacional		-1.697.238	-183.197.238	-4.136.415	-174.136.415
Transferencias Corrientes		-4.998.463	-65.661.395	-4.274.456	-50.649.923
Diferencial Cambiario		-3.319.025	-94.958.160	-2.538.760	-38.925.858
Depreciaciones y amortización		-39.285.491	-471.813.381	-29.269.635	-412.130.262
Total de egresos		-1.546.608.712	-17.411.720.545	-1.340.445.808	-15.110.300.713
Utilidad (Pérdida) de operación		12.519.651	1.359.785.619	32.510.163	319.275.551
EBITDA	23	51.805.142	1.831.599.000	61.779.798	731.405.813
Más (menos) otros Ingresos (egresos)					
Rendimientos Financieros		3.930.607	74.050.579	2.275.202	62.878.807
Otros Ingresos		15.217.050	80.186.498	9.240.399	51.499.362
Ajuste Periodos Anteriores (ingresos)	22	124.375	83.288.402	21.822.046	50.867.341
Venta de Terrenos y Edificios	21	0	0	0	446.000.000
Alquileres		250.964	12.528.242	1.098.253	12.189.334
Provisión para Contingencias		0	0	0	0
Otros Gastos	24	-5.702.683	-91.163.452	-2.167.082	-60.848.332
Ajuste Periodos Anteriores (gastos)	22	-19.863.416	-173.112.117	-73.460.111	-120.198.421
Gasto Fondo Vivienda		1.263.162	0	-64.713	-2.001.514
Gasto por Estimación Contable		14.789.826	-3.410.537	-321.107	-18.753.759
Total Otros Ingresos (Egresos)		10.009.884	-17.632.384	-41.577.113	421.632.817
Utilidad (Pérdida) del Periodo		22.529.535	1.342.153.235	-9.066.950	740.908.368
Aporte 3% Fondo Nacional Emergencias		-40.264.597	-40.264.597	-22.227.251	-22.227.251
Aporte C.C.S.S 5% (Ley 7983)		-67.107.662	-67.107.662	-37.045.418	-37.045.418
Utilidad (Pérdida) antes Impuesto		-84.842.724	1.234.780.976	-68.339.619	681.635.699
Impuesto Renta del Periodo		-363.265.349	-363.265.349	-88.472.510	-88.472.510
Utilidad (Pérdida) después de Impuesto		-448.108.073	871.515.627	-156.812.129	593.163.189

Aprobado por:

Licda. Mahity Flores Flores
Directora de Finanzas

Autorizado por:

MSc. José Rafael Alvarado Cortés
Gerente de Administración y Finanzas

Hecho por:

Lic. Milton Sojo Alvarado
Jefe de Contabilidad